
Būvniecības
Informācijas
Sistēma
«Aktuālie jautājumi un jaunumi BIS»

BIS informatīvais vebinārs

04.08.2023/Ilze Auzarāja



Semināra plāns 
un tēmas

BIS vebinārs «Aktuālie jautājumi un
jaunumi BIS»

1) Izmaiņas un papildinājumi BISP pusē:
1. Izmaiņas saistība  ar Klusēšanas piekrišanas principa 

(KPP) 2.kārtas izstrādi:

• Ziņas par būvi ievades solī jauni lauki un kontroles;

• KPP piemērošanas pazīmes attēlošana.

2. Būvniecības lietas (BL) arhivēšana:

• Jauna tiesība Pilnvarās un Deleģējumos;

• BL arhivēšana manuāli;

• BL arhivēšana masveidā;

• BL arhivēšana automātiski;

• Arhivētas BL meklēšana un atrādīšana;

• BL izņemšana no arhīva.

2) Izmaiņas un papildinājumi BIS2 pusē:
1. Izmaiņas saistība  ar KPP izstrādi:

• Ziņas par būvi jauni lauki;

• KPP piemērošanas attēlošana būvniecības lietas datos;

• Darba uzdevuma apstrāde, ja piemērojams KPP.

2. Arhivēšanas tiesību piešķiršana no BIS2puses un BISP 
arhivētas būvniecības lietas vizuāla izcelšana BIS2 pusē.

2

10:00 - 11:30 – seminārs

11:30 - 12:00 – atbildes uz 

jautājumiem



➢ Iepriekšējais seminārs «Aktuālie jautājumi un 
jaunumi BIS» bija 30.06.2023.

3

1. Klusēšanas piekrišanas principa (KPP) piemērošanas 
papildinājumi:

• Būvju klasifikatora izmaiņas;
• NKMP atļaujas saņemšana pēc KPP principa;
• Būvprojekta saskaņojuma akceptēšana pēc KPP principa;
• KPP pazīmes attēlošana būvniecības lietas datos;
• KPP noteikšana paskaidrojuma raksta darba uzdevumiem;
• Paskaidrojuma raksta iesnieguma akceptēšana pēc KPP principa;
• BUN izpildes iesnieguma akceptēšana pēc KPP principa;
• Iesnieguma par izmaiņām vienkāršotā iecerē akceptēšana pēc KPP;
• Citu iesniegumu būvvaldei akceptēšana pēc KPP principa.



➢ Vēl iepriekšējais seminārs «Aktuālie jautājumi un 
jaunumi BIS» bija 16.06.2023.

4

1. Noderīgas informācijas meklēšana jaunajā dizainā BISP. 
2. Būvniecības lietai BISP jauna kopskata sadaļa ''Aktuālie dati‘’.
3. Papildinājumi “Paziņojumam par būvniecību”:

• Noraksta izgūšanas iespēja;
• Paziņojums par būvniecību atcelšana daļēji ar “Lēmums par paziņojuma par 

būvniecību atcelšanu”.
4. Izmaiņas būvniecības lietas termiņu kontrolē
5. Citi veiktie labojumi un gaidāmās izmaiņas.
6. Atbildes uz jautājumiem.



Klusēšanas 
piekrišanas 
principa (KPP) 
piemērošana

• Būvniecības likums, 14.¹ pants. 
https://likumi.lv/ta/id/258572#p14_1

• Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta 
noteikumi Nr. 500 "Vispārīgie 
būvnoteikumi", 12.³ punkts. 
https://likumi.lv/ta/id/269069#p12_3

• Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta 
noteikumi Nr. 500 "Vispārīgie 
būvnoteikumi", 12.⁴ punkts. 
https://likumi.lv/ta/id/269069#p12_4

• Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta 
noteikumi Nr. 500 "Vispārīgie 
būvnoteikumi", 183. punkts. 
https://likumi.lv/ta/id/269069#p183

5

https://likumi.lv/ta/id/258572#p14_1
https://likumi.lv/ta/id/269069#p12_3
https://likumi.lv/ta/id/269069#p12_4
https://likumi.lv/ta/id/269069#p183


Veikti nākamie plānotie darbi (2.kārta) attiecībā uz KPP  izstrādi  

• KPP pazīmes pievienošana iesniegumiem NKMP

• NKMP atļaujas saņemšana pēc KPP principa

• Apliecinājumu pievienošana TNI saskaņojumiem no BISP

• KPP pazīmes pievienošana TNI saskaņojumiem

• TNI un NKMP adresēta būvprojekta saskaņojuma akceptēšana pēc KPP principa

• KPP pazīmes attēlošana TNI saskarnē

• BISP Portāla būvju klasifikatora pārskatīšana

• BIS2 būvju klasifikatora pārskatīšana

• KPP pazīmes attēlošana BISP, veidojot būvniecības lietu

• KPP pazīmes attēlošana būvniecības lietas datos BIS2

• KPP noteikšana paskaidrojuma raksta darba uzdevumiem

• Paskaidrojuma raksta iesnieguma akceptēšana pēc KPP principa

• BUN izpildes iesnieguma akceptēšana pēc KPP principa

• Iesnieguma par izmaiņām vienkāršotā iecerē akceptēšana pēc KPP principa

• Citu iesniegumu būvvaldei akceptēšana pēc KPP principa

6



KPP izstrādes turpinājums

• KPP izstrādes 1.kārta tika pabeigta 2022.gada vasaras beigās
• Iestrādāta pazīme "Piemērojams administratīvais process" darba uzdevumu konfigurācijā un darba uzdevuma 

izveidošanā;

• “Paskaidrojuma raksts ēkas vai tās daļas lietošanas veida maiņai bez pārbūves” iestrādāta automātiskā 
akceptēšana pēc darba uzdevuma termiņa beigām, ja ir KPP pazīme;

• Ja darba uzdevumam izpildes termiņu pagarina un tam piemērojams administratīvais process, tad jānorāda obligāti 
lēmums;

• Ja darba uzdevumam ir KPP pazīme un tiek pagarināts izpildes termiņš, tad šo KPP pazīmi noņem;

• Var atlasīt darba uzdevumu, kuriem ir KPP pazīme un tie tiek izcelti sarakstā;

• Iestrādāts KPP piemērošanas attēlošana lēmuma/atzīmes izdrukā;

• Būvniecību lietu meklēšanā jauns atlases kritērijs “Spēkā "klusēšanas-piekrišanas" princips”.  

7



➢ BISP izmaiņas saistībā ar KPP 2.kārtas izstrādi

8

1. Ziņas par būvi ievades solī jauni lauki un kontroles;
2. KPP piemērošanas pazīmes attēlošana;
3. Būvprojekta saskaņojuma pieprasīšanā apliecinājuma norādīšana. 



Būvju klasifikatora izmaiņas BIS no 01.07.2023.

9

• Ieviesti jauni lauki ‘Ziņas par būvi’ ievades formā.

• Saglabājot ziņas par būvi pārbauda, vai norādīti atbilstoši būves dati. 
• Skatās Būves viedu -> Būvnoteikumus -> Lietošanas veidu -> Grupu -> Būves iedalījumu -> Būvniecības veidu.



KPP pazīmes attēlošana būvniecības lietas datos

10

• Sākot ar 01.07.2023 publiskā portāla lietotājs, veidojot vai rediģējot paskaidrojuma raksta iesniegumu, 
kopskata sadaļā redzēs papildu rindiņu: “Iesniegums atbilst Būvniecības likuma 14.¹ panta prasībām par KPP 
principa piemērošanu”.

• Rindiņai attēlos vērtību “Jā”, ja izpildās ikvienai no būvniecības lietā iekļautajām būvēm KPP piekrišanas princips un ir 
Paskaidrojuma raksta iesniegums.

Ja kaut vienai iesniegumā iekļautajai būvei nav 
piemērojama KPP pazīme, vai iesnieguma veids nav 
viens no Paskaidrojuma raksta veidiem, rindiņai attēlo 
vērtību “Nē”.

• BIS2 būvniecības lietas pārskatā sadaļā “Aktuālie dati” ieviesta rindiņa: “Atbilst Būvniecības likuma 14.¹ 
panta prasībām par KPP principa piemērošanu”.



Būvprojekta saskaņojuma pieprasīšanas izmaiņas priekš KPP

11

• BISP iesniegumā “Būvprojekta saskaņojums”, sadaļā “Atbildīgās iestādes” jāizvēlas nevis vairākas 
atbildīgās iestādes vienā laukā, bet vienu, ar iespēju to pievienot sarakstam. 

• Jauns papildu lauks pie atbildīgās iestādes: “Apliecinu, ka šis saskaņojums ir nepieciešams tikai tādām 
būvēm vai būvdarbiem, kas atbilst Būvniecības likuma 14.¹ panta trešās daļas un Vispārējo būvnoteikumu 
12.⁴ punkta prasībām”, ja būvniecības lietā ir iekļauta kāda no šādām būvēm (pēc KPP klasifikācijas):

• būvnoteikumi: ”Atsevišķu inženierbūvju būvnoteikumi”, būves grupa: 1. grupa, lietošanas veids: 2211, 2212, 2214, 222;

• būvnoteikumi: ”Elektronisko sakaru inženierbūvju būvnoteikumi”, būves grupa: 1. grupa, lietošanas veids: 2213, 2224, 
būves iedalījums: “elektronisko sakaru tīkla ārējais inženiertīkls”;

• būvnoteikumi: ”Autoceļu un ielu būvnoteikumi”, būves grupa: 2. un 3. grupa, lietošanas veids: 2112.



NKMP atļaujas saņemšana un būvprojekta saskaņošana pēc KPP

12

• Sākot ar 01.07.2023 no publiskā portāla iesniegtajiem iesniegumiem un izveidotajam darba 
uzdevumam, kas ir adresēts NKMP, tiek uzstādīta pazīme par KPP piemērošanu:

• NKMP atļaujas saņemšanas iesniegums;

• Būvprojekta saskaņojums.

• Katru nakti process pārbauda darba uzdevumus, kuri adresēti NKMP un kuru izpildes termiņš ir beidzies un 
darba uzdevums nav pabeigts. Ja šim darba uzdevumam ir piemērota KPP pazīme:

• Sistēma maina ar darba uzdevumu saistītā iesnieguma statusu uz “Apstiprināts”;

• Sistēma slēdz (statuss “izpildīts”) darba uzdevumu;

• Sistēma izveido jaunu “NKMP atļauja” lēmumu, to reģistrē un akceptē:

• dokumenta datums ir darba uzdevuma izpildīšanas datums;

• netiek atzīmēts, ka NKMP ir jāpiedalās pieņemšanā ekspluatācijā;

• lēmumā iekļauto kultūras pieminekļu saraksts ir tukšs;

• lēmumam netiek pievienotas datnes;

• Sistēma darba uzdevuma un dokumentu (gan iesnieguma, gan jaunizveidotā lēmuma) notikumu vēsturē fiksē informāciju 
par KPP piemērošanu. 

• Ja darba uzdevums tiek pagarināts, tad darba uzdevumam tiek noņemta pazīme par KPP piemērošanu.



➢ BISP jauna funkcionalitāte – Būvniecību lietu 
arhivēšana.

13

1. Izmaiņas pilnvaru/deleģējumu veidošanā (Arhivēšanas tiesību piešķiršana BISP)
2. Izmaiņas pilnvaru/deleģējumu veidošanā (Arhivēšanas tiesību piešķiršana BIS2) 
3. Manuāla būvniecības lietu ielikšana un izņemšanas no arhīva
4. Automātiskas būvniecības lietu arhivēšanas ieslēgšana
5. Automātiska būvniecības lietu arhivēšana
6. Paziņojums par arhivēšanu
7. Arhivētu būvniecības lietu skatīšana un meklēšana
8. Arhivētu būvniecības lietu saistošo dokumentu, paziņojumu, rēķinu, pilnvaru un 

deleģējumu atrādīšana “Mani dati” kopsavilkumā
9. Arhivētu būvniecības lietu e-pastu nesūtīšana
10. Paziņojumu atzīmēšana administrācijas modulī
11. BISP Arhivētas būvniecības lietas vizuāla izcelšana BIS2 pusē



Jauna tiesība “Arhivēt būvniecības lietas”

• Pilnvarā un deleģējumā jauna tiesība “Arhivēt būvniecības lietas”.

• Lietotājs ar tiesībām “Arhivēt būvniecības lietas” vai "Pārstāvēt personu kā būvniecības 
ierosinātāju" saņem tiesības veikt sekojošas darbības:

• Ielikt un izņemt manuāli no arhīva būvniecības lietu;

• Ieslēgt un izslēgt profilam automātisku būvniecības lietu arhivēšanu.

14



Manuāla būvniecības lietu ielikšana un izņemšanas no arhīva

• Autorizēts publiskā portāla lietotājs ar tiesībām arhivēt būvniecības lietu var ievietot, izņemt no 
arhīva būvniecības lietas trīs veidos:

1. Individuāli, veicot izmaiņas vienai būvniecības lietai;

• Lai ieliktu vai izņemtu no arhīva individuālu būvniecības lietu, jāatver izvēlētās būvniecības lietas ‘Aktuālo datu šķirklis’
un jānospiež poga <Pievienot arhīvam>.

2. Masveidā, veicot būvniecības lietu atlasi sarakstā;

• Lai veiktu masveida arhivēšanu, jāatver pieejamo būvniecību lietu saraksts, jāveic atlase un jānospiež poga 
<Arhivēšana>.

3. Automātiski, atļaujot būvniecības lietu automātisku arhivēšanu.

15



Manuāla būvniecības lietu arhivēšana masveidā

• Ja arhivēšanu veic masveidā no Būvniecības lietas saraksta, nospiežot pogu <Arhivēšana> atvērs 
jaunu logu, kur atrādīs ierakstus, ko lietotājs atlasījis, lai varētu turpināt arhivēšanu. 

• Vienā reizē arhivēšanas logā tiek parādīti līdz 100 ierakstiem. Funkcionalitāte neiekļauj lapošanas iespēju. Ja meklētājā ir 
atlasīti vairāk nekā 100 ieraksti, tad tiek parādīti secīgi pirmie 100 ieraksti tāpat kā meklētājā.

• Arhivēšanas logā ir vizuāla atzīme tām būvniecības lietām, kas ir arhīvā. Ja kursors tiek novietots uz vizuālās atzīmes redzams 
paskaidrojums “Lieta ir arhīvā”.

• Arhivēšanas logā lietotājs no saraksta atzīmē tos ierakstus, ko vēlas iekļaut vai izņemt no arhīva.
• Arhivēšanas logā pieejama funkcionalitāte "Atzīmēt visus", kas atzīmē visus redzamos ierakstus.
• Pēc tam, kad ir atzīmēti vēlamie būvniecības ieraksti, lietotājs izvēlas vienu no sekojošajām darbībām, kuru vēlas veikt:
• Iekļaut arhīvā;
• Izņemt no arhīva.

16



Būvniecības lietu masveida arhivēšanas logs

17



Paziņojums par arhivēšanu

• Par būvniecības lietas arhivēšanas notikumu tiek saņemts paziņojums.
• BISP sistēma, kad tiek veikta manuāla vai automātiska būvniecības lietu arhivēšana, nosūta sistēmas paziņojumu par arhīvā 

iekļautajām būvniecības lietām.

• Sistēma nosūta paziņojumu būvniecības lietā iesaistītajām, aktīvajām personām šādās lomās - Būvniecības lietas ierosinātājiem, 
Autoruzraudzības veicējs, Būvuzraudzības veicējs, Būvdarbu veicējs, Atbildīgais būvdarbu vadītājs, Būvdarbu vadītājs, Būvprojekta 
izstrādātājs, Būvprojekta vadītājs un Lietotājam, kas veic arhivēšanu.

• Masveida un automātiskas arhivēšanas gadījumā saņem vienu paziņojumu par visām vienā reizē arhīvā iekļautām būvniecības lietām.

18



Automātiskas būvniecības lietu arhivēšanas ieslēgšana

• Autorizēts publiskā portāla lietotājs, 
kuram ir tiesības arhivēt būvniecības 
lietas, profila sadaļā "Mana informācija" 
atzīmē jaunu izvēlni, ka piekrīt 
automātiskai būvniecības lietu 
arhivēšanai.
• Pie izvēlnes lietotājs redz skaidrojumu pēc kādiem 

kritērijiem automātiski tiks arhivētas būvniecības 
lietas, ka arhivēšana ierobežo lietotāju saņemt 
paziņojumus par būvniecības lietu un būvniecības 
lietas rediģēšanas funkcionalitāti.

Confidential 19



Automātiska būvniecības lietu arhivēšana

• BISP sistēma veic automātisku būvniecības lietu arhivēšanu reizi mēnesī.
• BISP sistēma veic būvniecības lietu atlasi atbilstoši kritērijiem:

• Būvniecības lieta ir kādā no šīm stadijām: “Ekspluatācijā” (izņemot būvniecības lietas ar reģistrētiem atliktiem 
būvdarbiem, kuriem nav pienācis izpildes termiņš), “Izbeigta”, “Ideja”;

• Būvniecības lieta nav ievietota arhīvā;

• Ir pagājuši 2 gadi kopš:
• būvniecības lietas BISP “Notikumu vēsturē” pēdējā notikuma ieraksta;
• būvniecības lietas stadijas maiņas;
• būvniecības lietā ir pievienoti, laboti, mainīts dokumentu statuss vai dzēsti dokumenti;
• izveidots jauns tehnisko noteikumu pieprasījums, pievienoti esošie tehniskie noteikumi, laboti esošie tehniskie noteikumi, 

iesniegts tehnisko noteikumu pieprasījums, dzēsts tehnisko noteikumu pieprasījums;
• būvniecības lietā pievienots, dzēsts energosertifikāts;
• ir veikta būvprojekta satura pievienošana, labošana un apstiprināšana, dzēšana;
• ir izveidots jauns trešo pušu saskaņojums, tas labots vai nodots saskaņošanai;
• ir mainīts būvniecības lietas arhīva statuss.

• BISP sistēma atlasītajām būvniecības lietām veic ierosinātāju, ierosinātāja pilnvaroto un deleģēto personu profilos pārbaudi,
vai kāds no attiecīgā būvniecības procesā iesaistītajiem, kuriem ir tiesībām veikt arhivēšanu, savā profilā ir atzīmējis, ka 
piekrīt automātiskai profila būvniecības lietu arhivēšanai.

• Sistēma atlasītās būvniecības lietas iekļauj būvniecības lietu arhīvā.
• Sistēma izveido vēstures notikumu par sistēmas veiktu lietas arhivēšanu būvniecības lietas BISP “Notikumu vēsturē”.
• BISP Sistēma izveido paziņojumu par būvniecības lietas arhivēšanas notikumu.
• Sistēma izveido audita ierakstus par automātiskas arhivēšanas.

20



Arhivētu būvniecības lietu meklēšana

• Būvniecību lietu sarakstā jauns atlases kritērijs izvērstajā meklēšanā.

• Pēc noklusējuma kritērija “Atlasīt arhivētas būvniecības lietas” vērtība – ‘Nē’.

• Lietotājs, kuram ir tiesībām skatīt būvniecības lietu, būvniecības darba virsmā kopējā būvniecības lietu grupu skatā un katras grupas -
Izvēlētās lietas, Ierosinātāja lietas, Pilnvaru lietas, Būvniecības dalībnieka lietas, Īpašnieka lietas, Piekļuves lietas - meklētājā izmanto 
arhivēto būvniecības lietu atlases kritēriju.

• Meklētājā iespēja mainīt kritērija “Atlasīt arhivētas būvniecības lietas” vērtību - ‘Jā’, ‘Nē’, <tukša vērtība>.  

21



Arhivētu būvniecības lietu skatīšana

• Arhivētu Būvniecības lietu atrāda ar jaunu ‘arhīva’ ikonu gan sarakstā, gan atverot lietu.

22



Arhivētu būvniecības lietu saistošo dokumentu atrādīšana 
“Mani dati” kopsavilkumā

• BISP sadaļas “Mani dati” daļās - Saņemtie dokumenti, Iesniegtie dokumenti, Rēķini, Paziņojumi, 
Saskaņojumi, Pilnvaras/Deleģējumi – var meklēt arhivēto būvniecības lietu ierakstus. 
• Atlases kritērija nosaukums atbilstoši sadaļai “Atlasīt arhivētus ….” 
• Arhivēto būvniecības lietu iesniegtajiem un saņemtajiem dokumentiem, rēķiniem, paziņojumiem, 

saskaņojumiem sarakstos ir vizuāla zīme ar paskaidrojumu “Lieta ir arhīvā”, ka tie attiecas uz būvniecības 
lietu, kas ir arhīvā.

• Lietotājs daļās - Saņemtie dokumenti, Iesniegtie dokumenti, Rēķini, Paziņojumi, Saskaņojumi, 
Pilnvaras/Deleģējumi - pēc noklusējuma:
• neredz saņemtos dokumentus par arhivēto būvniecības lietu;

• neredz iesniegtos dokumentus par arhivēto būvniecības lietu;

• neredz rēķinus par arhivēto būvniecības lietu;

• neredz sistēmas paziņojumus saistībā ar arhīvā iekļautu būvniecības lietu, izņemot paziņojumus, kas ir BIS ADMIN modulī, 
konfigurācijas sadaļā atzīmēti “Sūtīt par arhivētām būvniecības lietām” (konfigurē BVKB).

• neredz arhivēto būvniecības lietu saskaņojumus statusā: Apstiprināts, Noraidīts, Atcelts, Lasīts;

• redz arhivēto būvniecības lietu saskaņojumus statusā: Neizskatīts, Nelasīts;
• Daļā “Saskaņojumi” pie Arhīva statuss meklētāja loga lietotājs redz informatīvu paskaidrojošo elementu “i” ar paskaidrojumu “Pēc noklusējuma 

tiek uzrādīti visu būvniecības lietu saskaņojumi statusā “Neizskatīts” vai “Nelasīts” neatkarīgi no arhivēšanas statusa.”

• redz gan arhivēto, gan nearhivēto būvniecības lietu pilnvaras un deleģējumus (atbilstoši esošajai funkcionalitātei).

23



➢ BIS2 izmaiņas saistībā ar KPP

24

1. Ziņas par būvi ievades solī jauni lauki un kontroles;
2. KPP piemērošanas pazīmes attēlošana;
3. Būvprojekta saskaņojuma pieprasīšanā apliecinājuma norādīšana. 



Būves datos jauni lauki

25

• Arī jauni lauki  formā ‘Būve/telpu grupa’ ievades formā:
• Būvnoteikumi;

• Būves iedalījums.

• Saglabājot ziņas par būvi BIS2 nepārbauda, vai norādīti atbilstoši būves dati kā tas ir BISP pusē.



KPP piemērošanas pazīmes attēlošana

26

• BIS2 būvniecības lietas pārskatā sadaļā “Aktuālie dati” ieviesta rindiņa: “Atbilst Būvniecības 
likuma 14.¹ panta prasībām par KPP principa piemērošanu”.



Būvprojekta saskaņojuma akceptēšana pēc KPP principa

27

• BISP iesniegumā “Būvprojekta saskaņojums” papildu lauks pie atbildīgās iestādes: “Apliecinu, ka šis 
saskaņojums ir nepieciešams tikai tādām būvēm vai būvdarbiem, kas atbilst Būvniecības likuma 14.¹ panta 
trešās daļas un Vispārējo būvnoteikumu 12.⁴ punkta prasībām”, ja būvniecības lietā ir iekļauta kāda no šādām 
būvēm (pēc KPP klasifikācijas):
• būvnoteikumi: ”Atsevišķu inženierbūvju būvnoteikumi”, būves grupa: 1. grupa, lietošanas veids: 2211, 2212, 2214, 222;

• būvnoteikumi: ”Elektronisko sakaru inženierbūvju būvnoteikumi”, būves grupa: 1. grupa, lietošanas veids: 2213, 2224, būves 
iedalījums: “elektronisko sakaru tīkla ārējais inženiertīkls”;

• būvnoteikumi: ”Autoceļu un ielu būvnoteikumi”, būves grupa: 2. un 3. grupa, lietošanas veids: 2112.

• Tiem TNI darba uzdevumiem , kuriem iesniegumā ir apliecinājums par inženiertīklu savstarpējo attālumu 
ievērošanu, uzstādīs KPP pazīmi no 01.07.2023.

• Ja darba uzdevums ir adresēts TNI (arī NKMP) un tā izpildes termiņš ir beidzies, bet darba uzdevums nav 
pabeigts, sistēma:
• maina darba uzdevuma statusu uz “Izpildīts”;

• pievieno atzīmi, ka lēmums ir pozitīvs;

• norāda, ka būs nepieciešams atzinums par būves gatavību ekspluatācijai, izņemot, ja saskaņojums tiek prasīts NKMP.

• Sistēma darba uzdevuma un iesnieguma notikumu vēsturē fiksē informāciju par KPP piemērošanu.

• Tālāka būvprojekta saskaņojuma iesnieguma apstrāde notiek saskaņā ar regulāru procedūru (ja pēc darba uzdevuma 
izpildīšanas, ar to pašu dokumentu vairs nav saistīto neizpildīto darba uzdevumu, notiek dokumenta saskaņošana, 
citādi – gaida uz pārējiem TNI).



KPP noteikšana paskaidrojuma raksta darba uzdevumiem

28

• Sistēmas BISP iesniegumu sinhronizācijas uz BIS2 process Darba uzdevumiem būvvaldei vai institūcijai, kas pilda 
būvvaldes funkcijas, uzstāda pazīmi par klusēšanas piekrišanas principa piemērošanu, ja būvniecības lieta atbilst KPP 
piemērošanas nosacījumiem, lai gadījumā, ja KPP ir piemērojams būvniecības lietai, bet būvvalde vai institūcija, kas 
pilda būvvaldes funkcijas, nav laikus pieņēmusi lēmumu vai starplēmumu, būtu piemērojama automātiska izpilde.

• Sākot ar 1.jūliju, ja sinhronizācijas process apstrādā kādu no sekojošajiem iesniegumu un iecere un būvniecības lietā iekļautās 
būves atbilst pazīmēm par KPP piemērošanu, tad, veidojot iesnieguma darba uzdevumus būvvaldei, vai institūcijai, kas pilda 
būvvaldes funkcijas, tiek uzstāda pazīmi par KPP piemērošanu:

• “Paskaidrojuma raksts ēkai (iesniegums)”;

• “Paskaidrojuma raksts ēkas vai tās daļas lietošanas veida maiņai bez pārbūves”;

• “Paskaidrojuma raksts inženierbūvei (iesniegums)”;

• “Paskaidrojuma raksts hidrotehniskai un meliorācijas būvei (iesniegums)”;

• “Paskaidrojuma raksts autoceļu objektam (iesniegums)”;

• “Paskaidrojuma raksts dzelzceļa objekta būvniecībai (iesniegums)”;

• “Būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildes iesniegums”;

• “Iesniegums par izmaiņām vienkāršotā iecerē”;

• “Iesniegums izmaiņu veikšanai būvprojektā”;

• “Būvdarbu pabeigšana ar atzīmi paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē";

• “Iesniegums par būvdarbu pārtraukšanu”.



Paskaidrojuma raksta iesnieguma akceptēšana pēc KPP principa

29

• Ja darba uzdevumam ir piemērota KPP pazīme, kuru izpildes termiņš ir beidzies un DU nav pabeigts:
• Ja paskaidrojuma raksts nav pārvietots uz lietu (atrodas TMP lietā), tad sistēma izveido jaunu lietu un saistītos dokumentus un 

darba uzdevumus pārceļ uz izveidoto lietu;

• Sistēma maina iesnieguma statusu uz “Akceptēts”;

• Sistēma maina “Būvniecības ieceres dokumentācija” dokumenta statusu uz “Akceptēts”;

• Sistēma slēdz (statuss “Izpildīts”) ar iesnieguma dokumentiem saistītos darba uzdevumus būvvaldei vai institūcijai, kas pilda
būvvaldes funkcijas;

• Sistēma izveido jaunu dokumentu “Paskaidrojuma raksts (lēmums)” (arī, ja cits lēmums jau atrodas sagatavošanas stadijā), to 
reģistrē un akceptē:

• lēmumā ietvertā informācija tiek nokopēta no iesnieguma;

• nepieciešamā papildu informācija tiek aizpildīta pēc noklusējuma;

• adresāti tiek pieņemti pēc noklusējuma;

• oriģinālais iesniegums tiek norādīts kā pamatojuma dokuments;

• būvdarbu uzsākšanas nosacījumi tiek aizpildīti pēc noklusējuma, saskaņā ar attiecīgās būvvaldes konfigurāciju norādītajam 
iesnieguma veidam.

• Ja iesniegumā ir atzīmēts “Vēlos saņemt atzīmi par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi”, sistēma atzīmē paskaidrojuma 
raksta lēmumā visu uzskaitīto BUN nosacījumu izpildi;

• Sistēma darba uzdevuma un dokumentu (gan iesnieguma, gan jaunizveidotā lēmuma) notikumu vēsturē fiksē informāciju par 
KPP piemērošanu;

• Sistēma veic lēmuma dokumenta izsniegšanu.



BUN izpildes iesnieguma akceptēšana pēc KPP principa

30

• Sistēma veic BUN izpildes darba uzdevumu automātisku izpildi pēc termiņa beigām, ja tiem ir 
piemērota KPP pazīme:

• Sistēma atzīmē paskaidrojuma raksta lēmumā visu uzskaitīto BUN nosacījumu izpildi;

• Sistēma maina iesnieguma statusu uz “Akceptēts”;

• Sistēma slēdz (statuss “Izpildīts) ar iesnieguma dokumentiem saistītos darba uzdevumus būvvaldei vai institūcijai, kas pilda 
būvvaldes funkcijas;

• Sistēma darba uzdevuma un iesnieguma notikumu vēsturē fiksē informāciju par KPP piemērošanu.



Iesnieguma par izmaiņām vienkāršotā iecerē akceptēšana pēc KPP

31

• Sistēma veic vienkāršotās ieceres izmaiņu iesnieguma izskatīšanas darba uzdevumu automātisku 
izpildi pēc termiņa beigām, ja tiem ir piemērota KPP pazīme:

• Sistēma maina iesnieguma statusu uz “Akceptēts”;

• Sistēma slēdz (statuss “Izpildīts”) ar iesnieguma dokumentiem saistītos darba uzdevumus būvvaldei vai institūcijai, kas pilda
būvvaldes funkcijas;

• Sistēma izveido šādu jaunu lēmumu par izmaiņām vienkāršotā iecerē (arī, ja cits lēmums jau atrodas sagatavošanas stadijā), to
reģistrē un akceptē:

• nepieciešamā informācija tiek aizpildīta pēc noklusējuma, ņemot vērā paskaidrojuma raksta lēmumu un iesniegumā ietverto 
informāciju;

• paskaidrojuma raksta lēmums tiek norādīts kā grozītais dokuments;

• Sistēma darba uzdevuma un dokumentu (gan iesnieguma, gan jaunizveidotā lēmuma) notikumu vēsturē fiksē informāciju par 
KPP piemērošanu;

• Sistēma veic lēmuma dokumenta izsniegšanu.



Citu iesniegumu būvvaldei akceptēšana pēc KPP principa

32

• Sākot ar 01.07.2023, ja iecere un būvniecības lietā iekļautās būves atbilst par KPP 
piemērošanu, darba uzdevuma izpildes termiņš nav ticis pagarināts un iesnieguma veids ir 
viens no sekojošajiem:

• “Iesniegums izmaiņu veikšanai būvprojektā”;

• “Būvdarbu pabeigšana ar atzīmi paskaidrojuma rakstā  vai apliecinājuma kartē”;

• “Iesniegums par būvdarbu pārtraukšanu” 

tad darba uzdevumam tiek uzstādīta pazīme par KPP piemērošanu (pretējā gadījumā šī pazīme 
tiek noņemta).

• Ja darba uzdevumam ir piemērota KPP pazīme:

• Sistēma maina iesnieguma statusu uz “Akceptēts”;

• Sistēma slēdz (statuss “Izpildīts”) ar iesnieguma dokumentiem saistītos darba uzdevumus būvvaldei vai 
institūcijai, kas pilda būvvaldes funkcijas;

• Sistēma darba uzdevuma un iesnieguma notikumu vēsturē fiksē informāciju par KPP piemērošanu.



KPP piemērošana PR būvēm ēkai vai telpu grupai

33

• Būves veids: ēka vai telpu grupa

1) būvnoteikumi: ēku būvnoteikumi, būves grupa: 1. grupa, 

• būvniecības veids: lietošanas veida maiņa bez pārbūves, vienkāršota pārbūve, atjaunošana, vienkāršota atjaunošana, 
restaurācija, konservācija; 

2) būvnoteikumi: ēku būvnoteikumi, būves grupa: 2. un 3. grupa,

• būvniecības veids: lietošanas veida maiņa bez pārbūves, vienkāršota pārbūve, atjaunošana, vienkāršota 
atjaunošana, konservācija, nojaukšana.



KPP piemērošana PR inženierbūvei

34

1) Būves veids: inženierbūve, būvnoteikumi: dzelzceļa būvnoteikumi

• būves grupa: 1. grupa, būvniecības veids: atjaunošana un .nojaukšana.

2) Būves veids: inženierbūve, būvnoteikumi: hidrotehnisko un meliorācijas būvju būvnoteikumi

• būves grupa: 1. grupa, būvniecības veids: atjaunošana un nojaukšana.

3) Būves veids: inženierbūve, būvnoteikumi: elektronisko sakaru inženierbūvju būvnoteikumi

• būves grupa: 1. grupa:

• būves iedalījuma: elektronisko sakaru tīklu pievads, būvniecības veids: ierīkošana, jauna būvniecība, pārbūve, konservācija;

• būves iedalījums: elektronisko sakaru kabeļu ieguldīšana esošajā kabeļu kanalizācijā vai sakaru tīkla iekārtu izvietošana 
iekārtu konteineros;

• būves iedalījums: elektronisko sakaru stabs, tornis vai masts, būvniecības veids: jauna būvniecība,  pārbūve, konservācija;
būves iedalījums: elektronisko sakaru ārējais inženiertīkls, būvniecības veids: konservācija;

• būves iedalījums: cits elektronisko sakaru tīkls, būvniecības veids: konservācija;

• būves grupa: 2. un 3. grupa, būvniecības veids: konservācija.



KPP piemērošana PR inženierbūvei

35

4) Būves veids: inženierbūve, būvnoteikumi: autoceļu un ielu būvnoteikumi

• būves grupa: 1. grupa, lietošanas veids: 2112:

• būves iedalījums: satiksmes organizācijas tehniskie līdzekļi;

• būves iedalījums: māju ceļš, būvniecības veids: nojaukšana;

• būves iedalījums: komersantu ceļš, būvniecības veids: nojaukšana;

• būves iedalījums: velosipēdu un gājēju ceļš, būvniecības veids: nojaukšana;

• būves iedalījums: pašvaldību ceļš vai iela, būvniecības veids: atjaunošana un nojaukšana.

• būves grupa: 2. un 3. grupa, lietošanas veids: 2112:

• būvniecības veids: atjaunošana un nojaukšana.



KPP piemērošana PR inženierbūvei

36

5) Būves veids: inženierbūve, būvnoteikumi: atsevišķu inženierbūvju būvnoteikumi
• 1. grupa, lietošanas veids: 2420, būves iedalījums: cita inženierbūve, būvniecības veids: lietošanas veida maiņa bez pārbūves, 

vienkāršota atjaunošana, konservācija;

• 2. grupa, lietošanas veids: 2420, būves iedalījums: reklāmas un informācijas stends;

• 2. grupa, lietošanas veids: 2420, būves iedalījums: karoga masts, ir norādīts augstums: pārsniedz 12m, bet nepārsniedz 18m;

• 2. grupa, lietošanas veids: 2420, būves iedalījums: karoga masts, ir norādīts augstums: pārsniedz 18m, bet nepārsniedz 100m, 
būvniecības veids: atjaunošana, konservācija, nojaukšana;

• 2. grupa, lietošanas veids: 2420, būves iedalījums: urbums, būvniecības veids: pārbūve, atjaunošana, konservācija, nojaukšana;

• 2. grupa, lietošanas veids: 2420, būves iedalījums: cita inženierbūve, būvniecības veids: lietošanas veida maiņa bez pārbūves, 
atjaunošana, vienkāršota atjaunošana, konservācija, nojaukšana;

• 3. grupa, lietošanas veids: 2420, būvniecības veids: lietošanas veida maiņa bez pārbūves, atjaunošana, vienkāršota atjaunošana, 
konservācija, nojaukšana;

• 1. grupa, lietošanas veids: 2211, 2212, 2214, 222, būves iedalījums: inženiertīkla pievads, būvniecības veids: konservācija;

• 1. grupa, lietošanas veids: 2211, 2212, 2214, 222, būves iedalījums: ārējais inženiertīkls, būvniecības veids: konservācija;

• 2. un 3. grupa, lietošanas veids: 2211, 2212, 2214, 222, būvniecības veids: atjaunošana, konservācija, nojaukšana;

• 1. grupa, lietošanas veids: 2122, 213, 214, 23, 241, būvniecības veids: lietošanas veida maiņa bez pārbūves, vienkāršota 
atjaunošana, konservācija;

• 2. un 3. grupa, lietošanas veids: 2122, 213, 214, 23, 241, būvniecības veids: lietošanas veida maiņa bez pārbūves, atjaunošana, 
vienkāršota atjaunošana, konservācija, nojaukšana.



BIS2 papildinājumi saistībā ar BISP pusē lietas arhivēšanu

• Pilnvarā un deleģējumā jauna tiesība “Arhivēt būvniecības lietas”.

• Deleģējuma vai pilnvaras tiesību sadaļā, lai izveidotu deleģējumu vai pilnvaru ar tiesībām arhivēt 
būvniecības lietas, atzīmē jaunu tiesību “Arhivēt būvniecības lietas” un papildus opciju “Var pārpilnvarot”, 
vai atzīmē tiesību "Pārstāvēt personu kā būvniecības ierosinātāju".

• BISP Arhivētas būvniecības lietas vizuāla izcelšana BIS2 pusē

• Atverot Būvniecības lietu, kura atzīmēta BISP kā arhivēta un redz lietai vizuālo Arhivēšanas statusa 
indikatoru       ..

• Uzbraucot ar kursoru uz Arhivēšanas statusa indikatora, redz paskaidrojumu “Būvniecības lieta ir arhivēta 
publiskajā portālā”.

37



Paldies par uzmanību!

JAUTĀJUMI 
UN 

ATBILDES ?

38

Ieraksts būs pieejams BIS vebināru arhīvā
https://bis.gov.lv/apmacibas/apmacibu-video-arhivs/bis-
vebinaru-arhivs

➢ Aptaujas anketas https://ej.uz/bis-aptauja

https://bis.gov.lv/apmacibas/apmacibu-video-arhivs/bis-vebinaru-arhivs
https://ej.uz/bis-aptauja

